[image: image1.png]

[image: image1.png]

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE AÇÕES A SEREM ADOTADAS PELO MUNICÍPIO ATÉ 2014, CONFORME PORTARIA STN Nº 753, DE 21/12/2012.
                         Neusa Maria Ribeiro, Prefeita Municipal, torna público o Cronograma de Ações a serem adotadas pelo Município de Serra da Saudade até 2014, nos termos da Portaria nº  753, de 21 de dezembro de 2012, expedida pelo Secretário do Tesouro Nacional para disciplinar a Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

Prefeitura Municipal de Serra da Saudade 24  de Maio  de 2013.

Neusa Maria Ribeiro

Prefeita Municipal

 (Portaria STN nº 753, de 21 de dezembro de 2012
	ITEM
	CRONOGRAMA
	PRAZO

	I
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos créditos, tributários ou não, por competência e a dívida ativa.
	2014

	II
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ajustes para perdas da dívida ativa.
	2014

	III
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ajustes para perdas referentes aos créditos tributáreis ou não.
	2014

	IV
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações e provisões por competência.
	2014

	V
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis e intangíveis.
	2014

	VI
	Registro de fenômenos econômicos – Depreciação dos bens móveis
	2014

	VII
	 Registro de fenômenos econômicos – Depreciação dos bens imóveis
	2014

	VIII
	Registro de fenômenos econômicos – Amortização
	2014

	IX
	Registro de fenômenos econômicos – Exaustão
	2014

	X
	Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura.
	2014

	XI
	 Implementação de sistema de custos
	2014

	XII
	 Adoção do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), conforme o MCASP, detalhado ao nível exigido para a consolidação das contas nacionais.
	2014

	XIII
	Demonstrações contábeis aplicadas ao setor público (DCASP), conforme o MCASP.
	2014

Neusa Maria Ribeiro             Maria Auxiliadora de Meneses

Prefeita Municipal               Contadora CRC 106.332-O1 MG
                                                                                                                                                                                                         PÁGINA 2

_1061880803.bin